XI.III.

854 SUPERIORI argumento aliud etiam adiciunt et proferunt ex Matthaei Evangelio ductum, quo contendunt minime praesumptioni esse locum, qua fulciri videtur opinio nostra, Mysterium scilicet eo die, quo celebratur, contigisse. Matthaeus cap. 2, vers. 16, ait Herodem, ubi sensit se a Magis irritum, ira abreptum iussisse trucidari omnes pueros qui erant in Bethlehemi, et in omnibus finibus eius a bimatu et infra, secundum tempus, quod exquisierat a Magis. Narrat idem Matthaeus, postquam discessissent Magi, apparuisse Angelum Domini in somnis Ioseph, eumque ita movisse: *Surgi, et accipe Puerum, et Matrem eius, et fugi in Aegyptum, et esto ibi usque dum dicam tibi: futurum est enim, ut Herodes quaerat Puerum ad perdendum eum*; Iosephum una cum Beata Virgine Puerum in Aegyptum abduxisse: *Qui conurgens accepit Puerum et Matrem eius nocte, et recessit in Aegyptum.* Quam quidem Angeli apparitionem, et Iosephi fugam in Aegyptum, etsi Matthaeus cum Magorum discessu continuata narratione coniungat, certum tamen est nonnisi post quadraginta minimum dies a nato Domino contigisse, cum iuxta cap. 2 Lucae interiecta fuerit Praesentatio in Templo Ierosolymis, de qua nos alibi

sermonem habebimus, ut bene notat D. Augustinus De consens. Evangelist., lib. 2, cap. 5, n. 16, t. 3, append.: *Ac per hoc intelligitur Matthaeus, ubi ait somnio admonitos Magos ne redirent ad Herodem, et per aliam viam regressos in regionem suam, illic praetermissis quae Lucas narravit gesta circa Dominum in Templo, et dicta a Simone et Anna; ubi rursus Lucas praetermittens praefectionem in Aegyptum, quam narrat Matthaeus, tanquam continuam contextit regressionem ad Civitatem Nazareth.* Itaque S. Augustinus in eodem loco petitam ex duobus illis Evangelistis historiam scribere aggressus de Iesu Christi Nativitate et Infantia, primo loco ponit Magorum reditum, secundo Praesentationem in Templo post quadraginta dies a Christo nato, tertio Angeli Apparitionem, postremo fugam in Aegyptum; quae cum certissime gesta sint, quaerunt contrariae sententiae fautores, qui credi possit pueros a bimatu et infra Herodem iussisse interfici, qui, quo tempore stella illuxisset, a Magis intellexerat; proindeque ut se ab omni metu liberaret, satis fuisset bimestres, trimestresve pueros necari: quaerunt itidem, qui fieri poterit, ut Herodes, quem credere par est cognoscendi cupidissimum ubi natus fuisset Christus, animoque anxium de Magorum discessu statim factum esse certiores (Bethlehem enim haud longe distat ab Ierosolymis) tam longo post tempore infantes luserit trucidari. Neque enim eo confutere opus est, ut dicamus, quemadmodum supra diximus, ita Deo visum esse, ut, cum sibi placitum esse Magos per aliam viam in regionem suam reverti, nihil quidquam Herodi de nato puero nunciantes, illud pariter voluerit, Herodem minime quidem illico, sed aliquanto post de eorum discessu comperisse. Satis enim totam hanc rem evolveri, et explicari, si dicamus, non tredecim post diebus a Christo nato, sed post Purificationem in Templo, vel iuxta Florentinium, et Epiphaniam, Haer. 51, et iuxta Evangelium quoque Matthaei, a bimatu, duobus tribusve post annis Magos Bethlehemem venisse. Neque vero, quod Florentinus quoque observavit, multum temporis opus erat Herodi ad deliberandam caedem infantium; cum sexaginta annis ante, M. Cicerone et Antonio Coss. rumore orto, ac per urbem meo, *Regem pop. Rom. nataram parthirae, eo rumore Senatus commotus censuerit, ne quis (ut ait Suetonius in August. cap. 94) illo anno genitus educeretur.*

855 XLIV. Qui ad hunc modum disputant, ad Matthaei et Lucae Evangelia provocant. Atqui eorum argumentationis diluendae ratio ex ipsis Matthaei et Lucae Evangelii desumitur. Matthaeus enim cap. 2, vers. 1, scribit: *Cum ergo natus esset Ie-*

sus in Bethlehemi Iuda in diebus Herodis Regis, ecce Magi ab oriente venerunt Ierosolymam. Vox illa ecce indicat Magorum adventum Christi Nativitati valde proximum, ideoque tredecim post diebus contigisse: neque enim vox illa adhiberi solet rebus indicandis, quae longo post tempore contigerint, ut bene advertit Melchior Canus, de Loc. Theologic., lib. 11, cap. 5, in Responsione ad 5 argumentum, qui ut illius vocis vim, et potestatem explicet luculentius, locum affert Genesios ex cap. 24, vers. 15: *Necum intra se verba conpleverat, ecce Rebecca egrediebatur.* Verum quidem est, discessum inter Magorum, et somnium quo monitus est Ioseph ut fugeret, mensem saltem interiectum fuisse, et nihilominus Matthaeum eandem vocem ecce adhibuisse: *Qui cum recessissent, ecce Angelus Domini apparuit; ex quo arguunt adversarii non admodum voci illi esse fidendum, ut Magorum adventum cum Christi Nativitate continuo coniungamus.* Duo tamen consideranda sunt. Primum est, quod si vox ecce nihil obest, quominus inter Magorum adventum et Nativitatem Christi integer mensis intericiatur, certe tamen excludit duorum triumve annorum interitum. Alterum est, quod vox ecce commode adhibetur post intervallum non tredecim modo dierum, sed etiam sfidi mensis, et ad rem inopinatum demonstrandum bene redigitur, si certo constat, non plus eo temporis esse elapsam inter duo facta, quibus vox ecce interponitur, ut in allato exemplo inter Magorum adventum, et Angeli apparitionem; Lucas enim ostendit interea Praesentationem in Templo contigisse ac propterea unius circiter mensis spatium esse clapsum. Ubi vero minime pateat, totum id temporis effluxisse inter utraque rem gestam, ut inter Nativitatem et Magorum adorationem nihil est quod ostendat plus quam dies tredecim decurrisse, vox ecce naturalem suam vim potestatemque retinet indicandi rem inopinatum, nec multo post gestam ab ea re, quam paulo ante narrat historicus, et cum qua vocem ecce coniunxit.

DOMINICA III. POST EPIPHANIAM

LECTIO SANCTI EVANGELII SECUNDUM MATTHAEUM.
Matth. VIII, 1-13.

In illo tempore: Cum descendisset Iesus de monte, secutae sunt cum turbae multae:

1. et ecce leprosus veniens, adorabat eum, dicens: Domine, si vis, potes me mundare.
2. Et extendens Iesus manum, tetigit eum, dicens: Volo, mundare. Et confestim mundata est lepra eius.
4. Et ait illi Iesus: Vide, nemini dixeris: sed